Pagina: 1

Demonstracé@o da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econémicas
Exercicio de 2026 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Saquarema

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receita

Despesa

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contrib
Contribuicdes

Receita Patrimonial

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

(-) Dedugéo - Descontos Concedidos
(-) Deducéo para o FUNDEB

(-) Dedugéo - Outras Deducdes

Receitas Correntes Intraorcamentarias

Contribuicdes
Outras Receitas Correntes

Totais .......evvvvennee

Receitas de Capital

222.420.904,45
53.926.575,92
305.470.681,17
3.780.563.113,73
3.430.025,82
5.919.609,87
156.854.277,28
9.730.042,25

35.077.663,38
2.067.083,51

4.365.811.301,09

-172.503.929,40

37.144.746,89

4.230.452.118,58

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI
JUROS E ENCARGOS DA DiVID
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas Correntes Intraorgcamentarias
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI
JUROS E ENCARGOS DA DIVID
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Superavit
Totais .......vvvvvennnes

Despesas de Capital
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA

Reserva de Contingéncia

482.078.338,68
310.000,00
2.689.931.167,74

45.371.600,00
43.000,00
2.250.000,00

936.716.366,01
17.126.003,17
3.189.000,00
850.000,00

3.219.984.106,42
1.010.468.012,16

4.230.452.118,58

850.000,00

52.586.642,98

Déficit 1.010.468.012,16
Totais .................. 1.010.468.012,16 [Totais .................. 1.010.468.012,16
Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes
Receitas Correntes Intraorcamentaria
Receitas de Capital
Receitas de Capital Intraorgamentaria

4.193.307.371,69
37.144.746,89

4.230.452.118,58

Despesas Correntes

Despesas Correntes Intraorgamentéaria
Despesas de Capital

Despesas de Capital Intraorgamentaria
Reserva de Contingéncia

3.174.569.506,42
45.414.600,00
957.031.369,18
850.000,00
52.586.642,98

4.230.452.118,58

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento.



