ESTADO DO RIO DE JANEIRO Prefeitura Municipal de Saquarema

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2026 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receita			Despesa		
Receitas Correntes Impostos, Taxas e Contrib Contribuições Receita Patrimonial Transferências Correntes Outras Receitas Correntes (-) Dedução - Descontos Concedidos (-) Dedução para o FUNDEB (-) Dedução - Outras Deduções	222.420.904,45 53.926.575,92 305.470.681,17 3.780.563.113,73 3.430.025,82 5.919.609,87 156.854.277,28 9.730.042,25	4.365.811.301,09 -172.503.929,40	Despesas Correntes PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI JUROS E ENCARGOS DA DÍVID OUTRAS DESPESAS CORRENTES	482.078.338,68 310.000,00 2.689.931.167,74	
Receitas Correntes Intraorçamentárias Contribuições Outras Receitas Correntes	35.077.663,38 2.067.083,51		Despesas Correntes Intraorçamentárias PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI JUROS E ENCARGOS DA DÍVID OUTRAS DESPESAS CORRENTES Superávit	45.371.600,00 43.000,00 2.250.000,00	3.219.984.106,42 1.010.468.012,16
Totais		4.230.452.118,58	Totais		4.230.452.118,58
Receitas de Capital			Despesas de Capital INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA Reserva de Contingência	936.716.366,01 17.126.003,17 3.189.000,00 850.000,00	850.000,00 52.586.642,98
Déficit		1.010.468.012,16			3-3333 1-4,5
Totais		1.010.468.012,16	Totais		1.010.468.012,16

Resumo	Receita	Despesa	
Receitas Correntes Receitas Correntes Intraorçamentária Receitas de Capital Receitas de Capital Intraorçamentária	37.144.746,89 - -	Despesas Correntes Despesas Correntes Intraorçamentária Despesas de Capital Despesas de Capital Intraorçamentária Reserva de Contingência	3.174.569.506,42 45.414.600,00 957.031.369,18 850.000,00 52.586.642,98
Total	4.230.452.118,58	Total	4.230.452.118,58